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Etika mjekesore, sfiduese në psikiatrinë forenzike 

 Hyrja 

Një prej  diciplinave  mjekësore  ku përditshmëri janë kërkesat për relacionet e pacientit lidhur  

me ligjin është psikiatria forenzike. 

 Qëllimi  

Evidentimi i disa problemeve,  për të cilat kemi menduar se paraqesin sfidë  dhe kërkojnë;  

respektim dinjitoz të thirrjes së ekspertit në raport  me të ekzaminuarin, në mënyrë që mos e 

prekin  etikën  mjekësore. 

 Metodologjia                      

Janë analizuar 22 raste të ekspertizave  në rrafshin  penal, dhe 12 ekspertiza ne rrafshin civil.  

Ekspertizat  penale të gjitha  kanë qenë  për vepra të  rënda, kurse ato civile më të lehta. 

Janë analizuar pyetjet:  a është i llogaritshëm për vepren penale, në rrafshin civil:   a duhet  

hjekur zotësia e veprimit?  a është i/e aftë për përpilimin e testamentit. Të dhëna plotesuse  në 

formë tab. në punim.   

 

 Diskutimi 

 

Janë  të diskutushme disa pyetje  të    gjykatës :  a ka të ngjar    se me gjendjen  të cilën e keni 

përshkruar  në ekspertizë,  personi X,  ka kryer ose  nuk ka kryer vepren !  ose  me këto  gjetjet  

tuaja- diagnozat,  a është i  llogaritshëm  apo jo ? d.m.th paraqiten situata të vështira, ku eksperti  

mund të ketë dilema.  

Tjetër sfidë, rastet mediatike, për të cilat bëhet zhurmë  dhe  mund të etiketohen ekspertet .  

 Konkluzioni 

Pavarsisht  kerkesave, pyetjeve,  arsytimeve  të  mbrojtjes,  deponimeve:eksperti  ne gjykate,   

ndiqet nga qëndrimet , perkushtimi   etik dhe profesional. 

Edhe sfida,  kur i ekzaminuari tregon për veprën, tejkalohet   me të drejtën e ruajtjes  së   sekretit  

përpos   veprimeve të cilat janë të parapara me ligj.  
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Medical ethics, challenges in forensic psychiatry 

 Intruduction  

One of the medical disciplines where everyday are the requirements for relations between patient and 

the law is forensic psychiatry. 

 Aim  

The identification of some problems, which we thought is challenging and require,  respect the dignity 

over the expert invitation in relation to client, in order to not affect medical ethics. 

 Methodology  

Where analyzed 22 cases of criminal expertise and 12 expertise in field of civil sphere. 

All criminal expertisis were conducted for seriously crimes ,whereas cases from civil sphere was  easier 

cases. 

There were analyzed qyestions as: is patient accountable for the criminal offense , whereas in field of 

civilian cases : does patient has ability to act or should be commited? is he / she capable of preparation 

of a will. Complementary data in table will be presented.  

 

 Discussion   

Several controversial court questions are present as : Can it be that the situation that you have 

described in the expertise, person X has committed or did not commit the crime.! Or with these findings 

or diagnosis, it is he computable or not? very difficult situations may arise, where the expert may have a 

dilemma. Another challenge are media cases, for which exprets can be labeled and lot of noise may 

appear.  

 Conclusion 

Despite different requests, questions, defence lawyer justifications, court depositions; court expert is 

followes attitudes, ethical and professional commitment. 

The challenge is when offenders explain the truth for crime, this overcomes with the right to 

confidentiality except actions which are prescribed by law. 

It protects the authority of the expert, objectivity, professionalism, medical ethics. 
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